
Na segunda-feira, 16, agen-
tes da Defesa Civil e da 
Guarda Ambiental de Saqua-
rema participaram de curso 
de capacitação em acidentes 
ambientais, realizado no Mu-
nicípio de Tanguá. 

O evento teve como foco o 
aprofundamento dos conhe-
cimentos sobre legislação 
relacionada ao transporte de 
produtos químicos, identifi-
cação de riscos e responsa-
bilidades, em casos de aci-
dentes ambientais.

A capacitação foi promovida 
pela Secretaria de Meio Am-
biente de Tanguá, em parce-
ria com o Instituto Estadual 
do Ambiente – INEA), e reu-
niu profissionais de diversos 
municípios fluminenses, en-
tre eles Saquarema, Maricá, 

Niterói, São Gonçalo, Arraial 
do Cabo, Rio Bonito, Casimi-
ro de Abreu, Rio de Janeiro, 
Itaboraí e o próprio município 
anfitrião.

O curso teve como objetivo 
principal fortalecer a atuação 
das equipes de campo dian-
te de situações de emergên-
cia envolvendo substâncias 
perigosas, além de ampliar o 
entendimento sobre a legis-
lação ambiental vigente e os 
protocolos de segurança e 
resposta rápida.

A participação dos agen-
tes de Saquarema reforça o 
compromisso da cidade com 
a prevenção de acidentes 
ambientais, com a constante 
capacitação de seus profis-
sionais.  Em um cenário cada 
vez mais desafiador para a

gestão ambiental e a prote-
-ção da população, iniciativas 
como esta são fundamentais 
para promover ações mais 
eficazes e seguras.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1692 |Terça-feira, 17 de junho de 2025

AGENTES DE SAQUAREMA PARTICIPAM DE 
CURSO SOBRE ACIDENTES AMBIENTAIS



   

02

Ano VII ● Nº 1692
Terça-feira, 17 de junho de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

(interino)

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.............03

Câmara Municipal de Saquarema.............................04

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1692
Terça-feira, 17 de junho de 2025

PORTARIA Nº 821 
DE 17 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município; 
Considerando o que dispõe o inciso I dos 
arts. 41 e 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Assisten-
te Social, pela exoneração a pedido da 
Servidora Maria Candida dos Reis Melo 
Pimentel, matrícula nº 7284, vinculada à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimen-
to Social, a partir de 1º de abril de 2025, 
conforme processo administrativo nº 
11.759/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 17 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 822 
DE 17 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município; 
Considerando o que dispõe o inciso I dos 
arts. 41 e 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Auxiliar de 
Educação Infantil, pela exoneração a pe-
dido da Servidora Cristiane Leticia Berto-
ne Siqueira, matrícula nº 8334, vincula-
da à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a 
partir de 10 de junho de 2025, conforme 
processo administrativo nº 11.776/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 17 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 823 
DE 17 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I dos 
arts. 41 e 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE  
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Assistente 
Administrativo, pela exoneração a pedido 
do Servidor Luiz Carlos Ribeiro Benevi-
des, matrícula nº 8704, vinculado à Secre-
taria Municipal de Administração, Receita 
e Tributação, a partir de 10 de junho de 
2025, conforme processo administrativo 
nº 11.778/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 17 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

EXTRATO DO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO

Processo Administrativo nº 4.024/2025.
Credenciante: Município de Saquarema.
Credenciada: Banco Digio S.A., CNPJ nº 
27.098.060/0001-45.
Objeto: Viabilizar a concessão, pela Cre-
denciada, de empréstimos pessoais con-
signados em folha de pagamento, aos 
servidores estatutários e celetistas ocu-
pantes de cargos, empregos e funções 
públicas do Município.
Prazo de Vigência: 48 meses.
Valor Total do Contrato: Sem ônus para 
o Município.
Saquarema, 2 de junho de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE FISCAIS DO TERMO 

DE CREDENCIAMENTO
Processo Administrativo nº 4.024/2025.

Ficam designados os servidores Davi 
Huguenin de Barros, matrícula nº 8645-
1, para exercer a função de fiscal titular 
e Fabiano Costa dos Santos, matrícula nº 
800058-3, para exercer a função de fiscal 
suplente do referido termo de credencia-
mento.
Saquarema, 16 de junho de 2025. 
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DA VIGÊN-
CIA, DA EXECUÇÃO E O ACRÉS-
CIMO DO CONTRATO Nº 072/2024
Processo Administrativo nº 13.979/2023
Referência: Contratação de empresa de 
serviço especial de engenharia, com for-
necimento de material e de mão de obra, 
para execução de obra de urbanização da 
Orla de Boqueirão, no Município de Sa-
quarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Globo Construções 
e Terraplanagem LTDA, CNPJ nº 
33.854.563/0001-04. 
Objeto: Prorrogação da vigência e exe-
cução e o acréscimo do contrato nº 
072/2024.
Prorrogação da Vigência: 4 meses.
Prorrogação da Execução: 4 meses.
Valor do Acréscimo: R$ 3.344.020,27.
Valor do Contrato após Acréscimo: R$ 
17.462.902,45.
Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0023.1.074;
ND 4.4.90.51.08.00;
Fonte 170400.
Saquarema, 30 de maio de 2025. 
Cledson Sampaio Bitencourt
Secretário Municipal de Infraestrutura. 

EXTRATO DO TERMO DE INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO DE 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 3.984/2017.
Ratifico o parecer da Procuradoria Geral e 
autorizo a celebração do 4º termo aditivo 
ao contrato de locação do Imóvel, situado 
na Rua Manoel Gentil de Mendonça, nº 
1.001, lojas 04 e 05, Bacaxá, Saquarema/
RJ, com início em 1º de junho de 2025 e 
término previsto em 31 de maio de 2028, 
com fundamento no art. 74, V e § 5º, I, II e 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

 ATOS DA PREFEITA



   

04

Ano VII ● Nº 1692
Terça-feira, 17 de junho de 2025

III da Lei Federal nº 14.133/2021.
Saquarema, 27 de maio de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

                              
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO 

DO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL 

Processo Administrativo nº 3.984/2017.
Referência: Prorrogação do contrato de 
locação do imóvel situado na Rua Manoel 
Gentil de Mendonça, nº 1.001, lojas 04 e 
05, Bacaxá, Saquarema/RJ, para funcio-
namento do Laboratório Municipal.
Locatário: Município de Saquarema.
Locador: Daury de Oliveira.
Objeto: Prorrogação do contrato de loca-
ção firmado entre as partes.
Prorrogação: 36 meses.
Valor do Aluguel Mensal: R$ 5.647,62.
Saquarema, 29 de maio de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 069/2025

Processo Administrativo nº 10.609/2025
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação 
- art. 74, da Lei Federal nº 14.133/2021 e 
Lei Municipal nº 2.467/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Sun, Sound & Soul Spe 
LTDA, CNPJ nº 60.912.614/0001-71.
Objeto: Realização pela patrocinada do 
evento “SUN, SOUND E SOUL 2025” a 
ser realizado no dia 19 de junho de 2025 
com entrada de forma gratuita para o pú-
blico do Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 6 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 1.000.000,00.
Dotação Orçamentária: 
PT 27.811.0032.2.067; 
ND 3.3.60.39.01; 
Fonte 270401;
PT 27.811.0032.2.067; 
ND 3.3.60.39.01; 
Fonte 170401.
Saquarema, 17 de junho de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAIS DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 10.609/2025
Contrato nº 069/2025
Ficam designados os servidores Raineri 
Martins Cunha, matricula n° 959956, para 
exercer a função de gestor do contrato, 
Lucas Mee Barros Cavalcante, matrícula 
nº 962003, para exercer a função de fiscal 
técnico e Jade Santos Inocêncio da Sil-
va, matricula n° 931180, para exercer a 
função de fiscal administrativo do referido 
contrato.
Saquarema, 17 de junho de 2025. 
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

PORTARIA Nº 48/2025
O Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município de Saquarema.
RESOLVE
Art. 1º Designar Ponto Facultativo no dia 
20/6/2025 (sexta-feira), em virtude do fe-
riado de Corpus Christi.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Plenário Carlos Campos da Silveira, 12 
de junho de 2025.
Odinei Garcia Ramos 
Presidente.

 CÂMARA MUNICIPAL
 DE SAQUAREMA



   

05

Ano VII ● Nº 1692
Terça-feira, 17 de junho de 2025


		2025-06-17T18:38:16-0300




